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전주고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-03 예산액 5,566,415,000

제2019학년도 전주고등학교회계 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 4,355,535,000원”을  “세입· 세출 각각 5,566,415,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 5,566,415 4,355,535 1,210,880 27.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 14,013 134,561 2.4

학생복지/교육격차 해소 880,970 3,101,735 55.7

기본적 교육활동 174,577 585,964 10.5

선택적 교육활동 68,852 931,063 16.7

교육활동 지원 43,370 193,650 3.4

학교 일반운영 29,098 616,442 11.0

학교 재무활동 0 3,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,153,066 2,004,512 36.0

이전수입 기타이전수입 19,500 19,500 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 3,378,569 60.6

자체수입 행정활동수입 0 55,520 0.9

기타수입 전년도이월금 38,314 108,314 1.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,024,012 851,4461,172,566

1.교육비특별회계이전수입 2,004,512 851,4461,153,066

1.교육비특별회계전입금수입 2,004,512 851,4461,153,066

1.학교회계전입금 2,004,512 851,4461,153,066

1.학교운영비전입금 851,446 851,446 0

2.목적사업비전입금 1,153,066 0 1,153,066
(성립전)수학나눔학교운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)과학실험지원인력운영비 : 5,748,910원

 × 1교 =
5,749,000

(성립전)일반고교육역량강화(공통재정) : 

45,000,000원 × 1교 =
45,000,000

(성립전)일반고교육역량강화(오순도순공동교육

과정) : 68,000,000원 × 1교 =
68,000,000

(성립전)일반고교육역량강화(온라인공동교육과

정) : 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)일반고교육역량강화(통섭형인재양성) :

 7,300,000원 × 1교 =
7,300,000

(성립전)일반고교육역량강화(예체능계미래인재

양성) : 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)일반고교육역량강화(행복한수업평가나

눔) : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)일반고교육역량강화(학교특색프로그램)

 : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)일반고교육역량강화(고교학점제선도학

교운영) : 20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)일반고교육역량강화(고교학점제관련연

수) : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)기간제교원퇴직금 : 13,013,000원 × 1

교 =
13,013,000

(성립전)학교운영지원비지원 : 57,177,900원 ×

 1교 =
57,178,000

(성립전)유도장시설환경개선사업 : 28,000,000

원 × 1교 =
28,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 27,752,000

원 × 1교 =
27,752,000

(성립전)급식종사자인건비 : 107,085,000원 × 

1교 =
107,085,000

(성립전)특수교육대상자교과서무상지원 : 

1,798,000원 × 1교 =
1,798,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000원

 × 1교 =
6,720,000

(성립전)기숙사사감인건비지원 : 1,508,000원 

× 1교 =
1,508,000

(성립전)교복구입비지원 : 107,700,000원 × 1

교 =
107,700,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 107,700,000원 

× 1교 =
107,700,000

Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

교육급여(수업료) : 10,494,000원 × 1교 = 10,494,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

도시지역방과후학교운영비 : 21,600,000원 × 1

교 =
21,600,000

도시지역무료급식비지원 : 443,520,000원 × 1

교 =
443,520,000

친환경농산물구입비 : 43,949,000원 × 1교 = 43,949,000

2.기타이전수입 19,500 0 19,500

1.기타공공이전수입 19,500 0 19,500

1.기타공공지원금 19,500 0 19,500

1.기타지원금 19,500 0 19,500
제6회전국명문고야구열전참가지원금 : 

1,500,000원×1교=
1,500,000

동창회야구부지원금 : 1,500,000원×12회= 18,000,000

2.자체수입 3,434,0893,434,089 0

1.학부모부담수입 3,378,5693,378,569 0

1.등록금 227,180 227,180 0

1.학교운영지원비 227,180 227,180 0

1.학교운영지원비 227,180 227,180 0

2.수익자부담수입 3,151,3893,151,389 0

1.급식비 1,746,7501,746,750 0

1.급식비 1,692,7501,692,750 0

2.우유급식비 54,000 54,000 0

2.방과후학교활동비 504,000 504,000 0

1.방과후학교활동비 504,000 504,000 0

3.현장체험학습비 208,160 208,160 0

1.현장체험학습비 208,160 208,160 0

4.졸업앨범비 16,000 16,000 0

1.졸업앨범비 16,000 16,000 0

5.교과서비 86,840 86,840 0

1.교과서비 86,840 86,840 0

6.기숙사비 236,250 236,250 0

1.기숙사비 236,250 236,250 0

7.기타수익자부담수입 4,680 4,680 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타수익자부담수입 4,680 4,680 0

8.교복구입비 90,048 90,048 0

1.교복구입비 90,048 90,048 0

9.운동부운영비 258,661 258,661 0

1.운동부운영비 258,661 258,661 0

2.행정활동수입 55,520 55,520 0

1.사용료및수수료 48,000 48,000 0

1.사용료및수수료 48,000 48,000 0

1.사용료 48,000 48,000 0

2.자산수입 800 800 0

1.자산매각대 800 800 0

1.자산매각대 800 800 0

3.기타행정활동수입 6,720 6,720 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 720 720 0

1.기타행정활동수입 720 720 0

3.기타수입 108,314 70,000 38,314

1.전년도이월금 108,314 70,000 38,314

1.순세계잉여금 108,314 70,000 38,314

1.순세계잉여금 108,314 70,000 38,314

1.순세계잉여금 108,314 70,000 38,314
순세계 잉여금 : (108,314,980원×1교) - 

70,000,000=
38,314,000

세입합계 5,566,4154,355,5351,210,880
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 134,561 120,548 14,013

1.기타 교직원보수 97,791 84,778 13,013

1.교직원대체인건비 19,671 6,658 13,013

1.교원대체인건비 17,213 4,200 13,013

1.기간제교원인건비 17,213 4,200 13,013
(성립전)기간제교원퇴직금(목적)  

3,253,020원×4명=
13,013,000

2.직원대체인건비 2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0  

2.학교운영지원수당 78,120 78,120 0

1.교원 69,300 69,300 0

1.학교운영지원수당 69,300 69,300 0  

2.행정직 8,820 8,820 0

1.학교운영지원수당 8,820 8,820 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 36,770 35,770 1,000

1.교직원연수 4,900 4,900 0

1.직무연수 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

2.교직원복지 31,870 30,870 1,000

1.교직원문화행사 7,600 7,600 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.여비 5,400 5,400 0  

2.교직원국외연수 14,000 13,000 1,000

1.여비 14,000 13,000 1,000
공무국외연수  (1,000,000원×14명) - 

13,000,000=
1,000,000

3.교직원워크숍 8,570 8,570 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

2.여비 3,500 3,500 0  

3.일반업무추진비 2,170 2,170 0  

4.교직원퇴임식 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  
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경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.수업나눔동아리 900 900 0

1.도서구입비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 3,101,7352,220,765 880,970

1.급식 관리 1,907,7841,756,750 151,034

1.학교급식운영 1,907,7841,756,750 151,034

1.조리사인건비 22,355 22,355 0

1.무기계약직원인건비 18,116 18,116 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,239 4,239 0  

2.급식기구확충비 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

3.조리원인건비 425,646 425,646 0

1.무기계약직원인건비 384,098 384,098 0  

2.무기계약직원법정부

담금
41,548 41,548 0  

4.대체인건비 6,036 6,036 0

1.기간제직원인건비 6,036 6,036 0  

5.급식재료구입비 1,179,1491,135,200 43,949

1.급식용식재료비 1,179,1491,135,200 43,949
친환경농산물(목적)  327원×1,120명×120

일=
43,949,000

6.급식운영비 103,513 103,513 0

1.일반수용비 50,093 50,093 0  

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.상하수도료 24,000 24,000 0  

4.연료비 24,000 24,000 0  

5.기타공공요금 360 360 0  

6.여비 60 60 0  

7.우유급식비 54,000 54,000 0

1.우유대금 54,000 54,000 0  

8.급식종사자인건비(목적) 107,085 0 107,085

1.무기계약직원인건비 107,085 0 107,085
(성립전)영양실무사인건비  1,879,000원

×12월=
22,548,000

2 발행일 : 2019-04-03
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경정

예산액
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비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)조리사인건비  1,686,080원×12월

=
20,233,000

(성립전)조리원인건비  3,950,000원×11명

=
43,450,000

(성립전)영양사면허수당  92,000원×1명

×3월=
276,000

(성립전)조리사수당  83,000원×1명×3월= 249,000

(성립전)근속수당  215,000원×13명×3월= 8,385,000

(성립전)교통보조비  60,000원×13명×3월

=
2,340,000

(성립전)가족수당  720,000원×3월= 2,160,000

(성립전)자녀학비보조수당  141,333원×3

월=
424,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×13명×3

월=
1,950,000

(성립전)급식비  130,000원×13명×3월= 5,070,000

2.기숙사 관리 237,758 236,250 1,508

1.기숙사운영 237,758 236,250 1,508

1.사감인건비 35,499 35,499 0

1.기간제직원인건비 33,336 33,336 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,763 1,763 0  

2.학생복지 119,357 119,357 0

1.학생복지비 119,357 119,357 0  

3.운영비 47,276 47,276 0

1.일반수용비 12,812 12,812 0  

2.전기요금 10,800 10,800 0  

3.상하수도료 7,200 7,200 0  

4.연료비 15,600 15,600 0  

5.기타공공요금 864 864 0  

4.청소원 인건비 34,118 34,118 0

1.기간제직원인건비 31,118 31,118 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,200 2,200 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.사감인건비지원(목적) 1,508 0 1,508

1.기간제직원인건비 1,508 0 1,508
(성립전)교통보조비  60,000원×1명×12월

=
720,000

(성립전)정기상여금  394,000원×1명×2회

=
788,000

3.보건 관리 33,797 33,797 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,097 18,097 0

1.학생건강검사 12,879 12,879 0

1.학생복지비 12,879 12,879 0  

2.응급학생후송비 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0  

3.보건실운영 5,038 5,038 0

1.교직원복지비 1,338 1,338 0  

2.학생복지비 3,500 3,500 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 15,700 15,700 0

1.먹는물관리 12,100 12,100 0

1.일반수용비 12,100 12,100 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.교육격차 해소 728,428 0 728,428

1.[국고]학비지원 67,672 0 67,672

1.학교운영지원비(목적) 57,178 0 57,178

1.학생지원금 57,178 0 57,178
(성립전)학교운영지원비(1학년)  54,300원

×351명×3분기=
57,178,000

2.[국고]교육급여(목적) 10,494 0 10,494

1.학생지원금 10,494 0 10,494
저소득층수업료지원  318,000원×33명×1

분기=
10,494,000

2.급식비지원 443,520 0 443,520

1.무상급식지원(목적) 443,520 0 443,520
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1.학생지원금 443,520 0 443,520무상급식  3,300원×1,120명×120일= 443,520,000

3.현장체험학습비지원 107,700 0 107,700

1.현장체험학습비지원(목적) 107,700 0 107,700

1.학생지원금 107,700 0 107,700
(성립전)현장체험학습비지원  300,000원

×359명=
107,700,000

4.교과서비지원 1,798 0 1,798

1.특수교육대상자지원(목적) 1,798 0 1,798

1.학생지원금 1,798 0 1,798
(성립전)특수교육대상자교과서비지원  

94,630원×19명=
1,798,000

5.기숙사비지원 38 0 38

1.기숙사비지원 38 0 38

1.학생지원금 38 0 38
기숙사비지원(이월금)  12,500원×3명×1

월=
38,000

6.교복구입비지원 107,700 0 107,700

1.교복구입비지원(목적) 107,700 0 107,700

1.학생지원금 107,700 0 107,700
(성립전)교복구입비지원  300,000원×359

명=
107,700,000

5.학생복지 193,968 193,968 0

1.학생복지운영 193,968 193,968 0

1.졸업앨범제작 16,600 16,600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 16,000 16,000 0  

2.학생교과서구입 86,840 86,840 0

1.교육운영비 86,840 86,840 0  

3.학생교복구입 90,048 90,048 0

1.학생복지비 90,048 90,048 0  

4.학생봉사부운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.기본적 교육활동 585,964 411,387 174,577

1.교과 활동 297,095 122,998 174,097

1.교과활동지원 250,295 76,198 174,097

1.교사용교과서및지도서 7,048 6,000 1,048
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1.교육운영비 7,048 6,000 1,048
교사용지도서  (55,478원×100명) - 

4,500,000=
1,048,000

2.수업혁신활동 398 398 0

1.운영수당 398 398 0  

3.사제동행프로그램 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.학력신장워크숍 4,800 4,800 0

1.여비 4,800 4,800 0  

5.기초학력지도 43,000 43,000 0

1.운영수당 41,000 41,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

7.학교자율선택과제(경상) 14,000 14,000 0

1.운영수당 610 580 30
학습공동체 강사초빙  (330,000원×1회) -

 300,000=
30,000

2.교직원복지비 4,290 5,420 -1,130
학습공동체  활동비  (27,900원×25명×4

회) - 1,820,000=
970,000

학습공동체 체험활동  (20,000원×35명×0

회) - 1,400,000=
-1,400,000

학습공동체 도서구입  (10,000원×30명×5

권) - 2,200,000=
-700,000

3.교육운영비 6,300 6,600 -300
학습공동체 교구구입  (300,000원×0회) -

 300,000=
-300,000

사제동행 차량임차료  (500,000원×1대×0

회) - 1,500,000=
-1,500,000

사제동행 운영비  (13,125원×120명×4회)

 - 4,800,000=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 2,800 1,400 1,400
협의회비  (20,000원×28명×5회) - 

1,400,000=
1,400,000

8.과학실험지원인력운영비(목적) 5,749 0 5,749

1.기간제직원인건비 5,749 0 5,749(성립전)인건비  388,590×10월= 3,886,000

(성립전)교통비  3,000원×207일= 621,000

(성립전)중식비  6,000원×207일= 1,242,000

9.수학나눔학교(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,760 0 4,760
(성립전)수학행사소모품  200,000원×10회

=
2,000,000

(성립전)수학행사운영비  200,000원×6회= 1,200,000
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(성립전)또래멘토링운영비  460,000원×1

회=
460,000

(성립전)과정중심평가운영비  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)수학동아리지원  60,000원×10회= 600,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전)교사협의회비  8,000원×10명×3

회=
240,000

10.과학중점거점학교운영(목적) 68,000 0 68,000

1.운영수당 15,940 0 15,940
(성립전)강사비  45,000원×32단위×4명

×2회=
11,520,000

(성립전)특별강사비  300,000원×4과목×2

회=
2,400,000

(성립전)심사수당  60,000원×6명×2회= 720,000

(성립전)협력교사수당  130,000원×10회= 1,300,000

2.교육운영비 35,060 0 35,060
(성립전)실험재료비  1,000,000원×4과목

×2회=
8,000,000

(성립전)교재연구 및 교재구입  500,000원

×4과목×2회=
4,000,000

(성립전)간식비  3,000원×70명×14회= 2,940,000

(성립전)체험활동 교통비  800,000원×2대

×2회=
3,200,000

(성립전)체험활동 식비  8,000원×70명×2

회=
1,120,000

(성립전)체험활동 간식비  3,000원×70명

×3회=
630,000

(성립전)체험활동 입장료  5,000원×70명

×2회=
700,000

(성립전)체험활동비  25,000원×70명×2회

=
3,500,000

(성립전)발표회운영비  200,000원×4과목

×2회=
1,600,000

(성립전)과제수행운영비  50,000원×5개조

×4교과×2회=
2,000,000

(성립전)상품구입비  20,000원×25명×2회

=
1,000,000

(성립전)운영물품구입  796,250원×4교과

×2회=
6,370,000

3.목적사업업무추진비 3,400 0 3,400
(성립전)업무협의회비  20,000원×17명

×10회=
3,400,000

4.비품구입비 13,600 0 13,600
(성립전)비품구입비  1,700,000원×4교과

×2회=
13,600,000

11.고교학점제운영(목적) 20,600 0 20,600

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)원격연수지원  100,000원×10명= 1,000,000

2.운영수당 11,600 0 11,600
(성립전)진로체험 강사비 및 자료제작비  

110,000원×20명×5회=
11,000,000

(성립전)특강 강사비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)특강 자료제작  100,000원×2회= 200,000
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3.여비 1,000 0 1,000(성립전)선진학교방문  500,000원×2회= 1,000,000

4.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)홍보물품비  60,000원×50개= 3,000,000

운영물품비  (600,000원×5회) - 

2,000,000=
1,000,000

(성립전)운영물품비  400,000원×5회= 2,000,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)교과협의회지원  20,000원×20명

×5회=
2,000,000

교과협의회지원  (20,000원×25명×2회) -

 2,000,000=
-1,000,000

12.온라인공동교육과정(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,190 0 3,190(성립전)강사비  50,000원×2시간×17회= 1,700,000

(성립전)특별강사비  300,000원×2회= 600,000

(성립전)심사수당  60,000원×4명×1회= 240,000

(성립전)협력교사수당  130,000원×5회= 650,000

2.교육운영비 4,310 0 4,310
(성립전)교재연구 및 교재구입  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)체험활동 교통비  800,000원×1대

×1회=
800,000

(성립전)체험활동 식비  8,000원×20명×1

회=
160,000

(성립전)체험활동 간식비  3,000원×20명

×1회=
60,000

(성립전)체험활동 입장료  5,000원×20명

×1회=
100,000

(성립전)체험활동비  25,000원×20명×1회

=
500,000

(성립전)발표회운영비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)과제수행운영비  30,000원×3개조

×1회=
90,000

(성립전)상품구입비  10,000원×20명×1회

=
200,000

(성립전)운영물품구입  400,000원×3회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)업무협의회비  25,000원×10명×2

회=
500,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)비품구입비  1,000,000원×2회= 2,000,000

13.일반고역량강화공통재정(목적) 45,000 0 45,000

1.일반수용비 1,940 0 1,940
(성립전)일반교원 연수지원비  40,000원

×45명=
1,800,000

(성립전)업무담당자 연수지원비  35,000원

×4명=
140,000

2.운영수당 9,120 0 9,120
(성립전)검사결과 안내 특강 및 전문상담 

 200,000원×24명=
4,800,000

(성립전)외부강사 초청특강(교사역량강화

연수)  100,000원×2명×2회=
400,000
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(성립전)해피투게더 강사비  500,000원×2

과목×3개학년=
3,000,000

(성립전)독서캠프 운영수당  60,000원×4

회×3시간=
720,000

(성립전)일반고교육역량강화 외부강사비  

100,000원×2회=
200,000

3.교육운영비 32,000 0 32,000
(성립전)학생 진로,적성,흥미 검사  

10,000원×360명=
3,600,000

(성립전)자료제작 및 물품구입  5,000원

×360명=
1,800,000

(성립전)문학기행 버스대여비  700,000원

×2회=
1,400,000

(성립전)문학기행 식사비  8,000원×40명

×2회=
640,000

(성립전)문학기행 간식비  3,000원×40명

×2회=
240,000

(성립전)문학기행 입장료  2,000원×40명

×2회=
160,000

(성립전)수학창의융합교실 교구 및 교재구

입  300,000원×4회=
1,200,000

(성립전)지역홍보영어 영상제작비  

100,000원×10팀=
1,000,000

(성립전)지역홍보영어 영상교육간식비  

3,000원×50명×3회=
450,000

(성립전)지역홍보영어 영상우수작품시상  

10,000원×15명=
150,000

(성립전)영어교육관련 교구구입  600,000

원×4회=
2,400,000

(성립전)과학체험활동 버스대여비  

800,000원×2회=
1,600,000

(성립전)과학체험활동 체험 및 입장료  

10,000원×40명×2회=
800,000

(성립전)과학체험활동 식비  8,000원×40

명×2회=
640,000

(성립전)과학체험활동 간식비  3,000원

×40명×2회=
240,000

(성립전)알뜰신인 교통비  23,000원×24명

×4회=
2,208,000

(성립전)알뜰신인 숙박비  30,000원×24명

×2회=
1,440,000

(성립전)알뜰신인 식비  8,000원×24명×4

회=
768,000

(성립전)알뜰신인 간식비  3,000원×24명

×4회=
288,000

(성립전)알뜰신인 보험료  2,000원×24명

×2회=
96,000

(성립전)알뜰신인 현수막제작  40,000원

×1회=
40,000

(성립전)알뜰신인 소회의실 사용료  

150,000원×2회=
300,000

(성립전)알뜰신인 모둠활동비  49,000원

×5모둠×2회=
490,000

(성립전)해피투게더 간식비  3,000원×20

명×5학급×3개학년=
900,000

(성립전)해피투게더 1박2일캠프  100,000

원×30명=
3,000,000
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(성립전)독서캠프 현수막제작  50,000원

×2장=
100,000

(성립전)독서캠프 간식비  3,000원×50명= 150,000

(성립전)독서캠프 식비  8,000원×50명= 400,000

(성립전)독서캠프 운영물품구입  100,000

원×1회=
100,000

(성립전)독서캠프 발표회 상품구입  5,000

원×20명=
100,000

(성립전)일반고교육역량강화 버스임차료 

및 보험료  1,200,000원×2대=
2,400,000

(성립전)일반고교육역량강화 숙박비  

40,000원×70명=
2,800,000

(성립전)현수막 제작  50,000원×2회= 100,000

4.목적사업업무추진비 1,940 0 1,940
(성립전)학생,학부모,교원대표 공동 협의

회  20,000원×20명=
400,000

(성립전)일반고교육역량강화 협의회 식비 

 8,000원×70명×2회=
1,120,000

(성립전)일반고교육역량강화 협의회 간식

비  3,000원×70명×2회=
420,000

14.통섭형인재양성프로그램(목적) 7,300 0 7,300

1.운영수당 1,290 0 1,290
(성립전)특강 강사비(나눔P1)  100,000원

×2회=
200,000

(성립전)특강 강사비(나눔P2)  200,000원

×1명=
200,000

(성립전)첨삭비(나눔P2)  50,000원×2회= 100,000

(성립전)특강 강사비(스마트경제)  45,000

원×6시간×2회=
540,000

(성립전)교재 원고비(스마트경제)  

100,000원×1회=
100,000

(성립전)보조 강사(스마트경제)  15,000원

×5시간×2회=
150,000

2.교육운영비 5,855 0 5,855
(성립전)학생 간식비(나눔P1)  3,000원

×100명×3회=
900,000

(성립전)운영 상품비(나눔P1)  15,000원

×10명=
150,000

(성립전)보조교재 구입비(나눔P1)  4,000

원×100명=
400,000

(성립전)도서 인쇄비(나눔P2)  20,000원

×100부=
2,000,000

(성립전)참가학생 교통비(나눔P2)  40,000

원×5팀×3회=
600,000

(성립전)어르신 선물비(나눔P2)  50,000원

×3회=
150,000

(성립전)학생 식비(나눔P2)  8,000원×15

명×2회=
240,000

(성립전)학생 간식비(나눔P2)  3,000원

×15명×5회=
225,000

(성립전)교재비(스마트경제)  5,000원×50

부=
250,000

(성립전)학생 간식비(스마트경제)  3,000

원×30명×4회=
360,000
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(성립전)학생 식비(스마트경제)  8,000원

×30명×2회=
480,000

(성립전)운영 상품비(스마트경제)  

100,000원×1회=
100,000

3.도서구입비 155 0 155
(성립전)도서구입비(나눔P2)  15,500원

×10권=
155,000

15.예체능계미래인재양성(목적) 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전)강사비(음악)  30,000원×2시간

×10회×2학기×1명=
1,200,000

(성립전)강사비(체육)  30,000원×2시간

×16회×1명=
960,000

2.교육운영비 240 0 240(성립전)운영물품  40,000원×6종= 240,000

16.행복한수업평가나눔(목적) 4,000 0 4,000

1.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전)국어과협의회  8,000원×12명×3

회=
288,000

(성립전)수학과협의회  8,000원×13명×3

회=
312,000

(성립전)사회과협의회  8,000원×10명×3

회=
240,000

(성립전)영어과협의회  8,000원×10명×3

회=
240,000

(성립전)과학과협의회  8,000원×12명×3

회=
288,000

(성립전)예체능과협의회  8,000원×9명×3

회=
216,000

(성립전)생활교양과협의회  8,000원×9명

×3회=
216,000

(성립전)정기고사협의회  8,000원×60명

×4회=
1,920,000

(성립전)협의회간식비  70,000원×4회= 280,000

17.학교특색프로그램(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)사제동행순례길 차량임차료  

1,000,000원×5회=
5,000,000

2.국어교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.사회교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.수학교과활동 1,860 1,860 0

1.교과운영 1,860 1,860 0
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1.교육운영비 360 360 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.과학교과활동 14,600 14,600 0

1.교과운영 14,600 14,600 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0  

2.비품구입비 4,400 4,400 0  

6.체육교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.예술교과활동 9,000 9,000 0

1.미술교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 5,440 5,440 0

1.교과운영 5,040 5,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.제2외국어과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 200 200 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.특수교육교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 5,600 5,600 0  
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2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.창의적 체험활동 288,869 288,389 480

1.자율활동 48,820 48,340 480

1.학급교육활동경비 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0  

2.국어과대회운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.수학과행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.수학창의력경시대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.한문과대회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.사회과대회운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

7.과학경연대회 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

8.학생체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.축제행사 6,930 6,930 0

1.교육운영비 6,930 6,930 0  

10.학생회운영 3,180 2,700 480

1.교육운영비 3,180 2,700 480공약이행비  240,000원×2회= 480,000

11.간부수련회운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

12.봉사활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  
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13.교양강좌 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

14.영어과대회운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

15.학생회부서별체험활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.현장체험학습활동 218,393 218,393 0

1.수학여행 196,601 196,601 0

1.일반수용비 51 51 0  

2.여비 8,550 8,550 0  

3.교육운영비 188,000 188,000 0  

2.수련활동 21,792 21,792 0

1.일반수용비 32 32 0  

2.여비 1,600 1,600 0  

3.교육운영비 20,160 20,160 0  

3.동아리활동 17,856 17,856 0

1.교지제작활동 11,256 11,256 0

1.교육운영비 11,256 11,256 0  

2.동아리활동 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0  

4.진로활동 3,800 3,800 0

1.자기이해활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.진로체험 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 931,063 862,211 68,852

1.방과후학교 운영 741,461 701,861 39,600
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1.방과후학교운영 741,461 701,861 39,600

1.야구부운영 181,337 163,337 18,000

1.운영수당 178,464 160,464 18,000
감독지도수당(지원금)  1,500,000원×1명

×12월=
18,000,000

2.기간제직원법정부담

금
2,873 2,873 0  

2.농구부운영 34,524 34,524 0

1.운영수당 31,320 31,320 0  

2.기간제직원법정부담

금
3,204 3,204 0  

3.교과프로그램 504,000 504,000 0

1.운영수당 504,000 504,000 0  

4.도시지역방과후학교운영비(목적) 21,600 0 21,600

1.전기요금 15,000 0 15,000
방과후학교운영 전기요금  5,000,000원×3

월=
15,000,000

2.연료비 6,600 0 6,600
방과후학교운영 도시가스  2,200,000원×3

월=
6,600,000

2.독서활동 18,540 18,540 0

1.독서활동운영 18,540 18,540 0

1.도서관운영 6,540 6,540 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 3,480 3,480 0  

3.비품구입비 2,160 2,160 0  

2.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0  

3.교기육성 171,062 141,810 29,252

1.교기운영 171,062 141,810 29,252

1.야구부운영 90,800 90,800 0

1.교육운영비 90,800 90,800 0  

2.농구부운영 51,010 51,010 0

1.여비 6,010 6,010 0  

2.교육운영비 45,000 45,000 0  

3.제6회전국명문고야구열전(지원금) 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500대회출전비  1,500,000원×1회= 1,500,000

4.농구부지도자인건비(목적) 14,518 0 14,518

1.기간제직원인건비 12,768 0 12,768(성립전)기본급  1,748,000원×6월= 10,488,000

(성립전)장기근무가산금  70,000원×6월= 420,000

(성립전)가족수당  120,000원×6월= 720,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1년= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,350 0 1,350(성립전)4대보험료  225,000원×6월= 1,350,000

5.야구부지도자인건비(목적) 13,234 0 13,234

1.기간제직원인건비 11,628 0 11,628(성립전)기본급  1,748,000원×6월= 10,488,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1년= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,206 0 1,206(성립전)4대보험료  201,000원×6월= 1,206,000

5.교육활동 지원 193,650 150,280 43,370

1.교무업무 운영 35,256 35,256 0

1.교무학사운영 35,256 35,256 0

1.교무학사운영 9,140 9,140 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 8,540 8,540 0  

2.졸업식행사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.청소용품 15,080 15,080 0

1.일반수용비 15,080 15,080 0  

5.환경부운영 3,750 3,750 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 750 750 0  

6.교육과정평가 2,786 2,786 0

1.교육운영비 2,286 2,286 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.생활지도운영 9,770 800 8,970

1.학생생활상담지도 9,470 500 8,970

1.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,970 0 6,970

1.운영수당 6,970 0 6,970
(성립전)배움터자원봉사자활동비(목적)  

560,000원×1명×12월=
6,720,000

배움터자원봉사자활동비(이월금)  250,000

원×1명=
250,000

3.Wee클래스운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000검사지및물품구입비  20,000원×5종×3회= 300,000

행사운영비  50,000원×2종×6회= 600,000

진로집단프로그램  25,000원×4종×4회= 400,000

또래상담활동  10,000원×20명×2회= 400,000

활동간식비  3,000원×20명×5회= 300,000

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학습지원실 운영 54,500 50,500 4,000

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 51,500 47,500 4,000

1.학교정보화지원 51,500 47,500 4,000

17 발행일 : 2019-04-03



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,200 4,200 4,000리모트케이블설치  2,000,000원×1식= 2,000,000

컴퓨터실서버재설치  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.교육운영비 11,800 11,800 0  

3.비품구입비 30,000 30,000 0  

4.기타자산취득비 1,500 1,500 0  

4.교육여건 개선 94,124 63,724 30,400

1.교육환경개선 94,124 63,724 30,400

1.책걸상구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.교사환경개선 51,124 48,724 2,400

1.일반수용비 37,724 37,724 0  

2.운영수당 2,400 0 2,400위원회참석수당  80,000원×5명×5회= 2,000,000

기타수당  40,000원×5명×2회= 400,000

3.비품구입비 11,000 11,000 0  

3.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

4.유도장시설환경개선(목적) 28,000 0 28,000

1.비품구입비 28,000 0 28,000(성립전)유도매트  241,379원×116장= 28,000,000

6.학교 일반운영 616,442 587,344 29,098

1.학교기관 운영 157,742 157,742 0

1.부서기본운영 120,074 120,074 0

1.1학년실운영 2,800 2,800 0

1.기타공공요금 800 800 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.2학년실운영 2,000 2,000 0

1.기타공공요금 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.3학년실운영 2,800 2,800 0
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1.기타공공요금 800 800 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교무실운영 44,910 44,910 0

1.일반수용비 14,500 14,500 0  

2.여비 23,760 23,760 0  

3.교직원복지비 5,400 5,400 0  

4.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

5.교장실운영 15,204 15,204 0

1.여비 1,944 1,944 0  

2.일반업무추진비 9,180 9,180 0  

3.직책급업무추진비 4,080 4,080 0  

6.행정실운영 52,360 52,360 0

1.일반수용비 34,870 34,870 0  

2.기타공공요금 3,360 3,360 0  

3.여비 5,850 5,850 0  

4.교직원복지비 3,280 3,280 0  

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

6.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.행정지원인력운용 37,668 37,668 0

1.구학부모회직인건비 37,668 37,668 0

1.무기계약직원인건비 34,060 34,060 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,208 3,208 0  

2.시설 장비 유지 456,268 427,170 29,098

1.학교시설장비유지 456,268 427,170 29,098

1.공공요금및제세 192,220 192,220 0

1.전기요금 114,000 114,000 0  

2.상하수도료 61,200 61,200 0  
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3.기타공공요금 17,020 17,020 0  

2.연료비 12,400 12,400 0

1.연료비 12,400 12,400 0  

3.시설일반관리비 137,199 108,101 29,098

1.일반수용비 133,199 104,101 29,098
교내수선비  (6,802,330원×12월) - 

54,000,000=
27,628,000

전기공사  (6,470,000원×1식) - 

5,000,000=
1,470,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0  

4.화장실관리 17,530 17,530 0

1.기간제직원인건비 11,784 11,784 0  

2.일반수용비 5,100 5,100 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
246 246 0  

5.시설관리용역료 23,340 23,340 0

1.일반수용비 23,340 23,340 0  

6.건물청소원인건비 22,557 22,557 0

1.기간제직원인건비 21,915 21,915 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
242 242 0  

7.당직관리 51,022 51,022 0

1.기간제직원인건비 42,503 42,503 0  

2.일반수용비 5,160 5,160 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.기간제직원법정부담

금
2,559 2,559 0  

3.학교운영 협력 2,432 2,432 0

1.학교운영위원회운영 1,932 1,932 0

1.학교운영위원회운영 1,932 1,932 0

1.여비 432 432 0  
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2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 5,566,4154,355,5351,210,880
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